PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31   ARAPOTI - PARANÁ

Página 1 de 5

EDITAL DE N.º 003/2025
RESPOSTA AOS RECURSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOTI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 093, de 16 de dezembro
de 2019; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 158, de 07 de abril de
2025; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 101, de 14 de julho de
2020; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 118, de 21 de janeiro de
2022; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 120, de 04 de fevereiro
de 2022; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Ordinária n.º 2.359, de 01 de abril de 2025;
e
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de pessoal por tempo
determinado abrangendo aos cargos de: Auxiliar de Farmácia, Auxiliar de
Topografia, Cobrador de Transporte Coletivo, Motorista de Veículos Pesados,
Técnico em Enfermagem e Técnico em Topografia; e
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de pessoal por tempo
determinado abrangendo aos cargos de Professor e Professor de Educação
Infantil, visando suprir a falta de docente nos casos de licenças legalmente
concedidas; e
CONSIDERANDO que as contratações são de excepcional interesse público; e
CONSIDERANDO o relevante interesse público.

TORNA PÚBLICO

1. Respostas aos recursos apresentados referente ao Processo Seletivo
Simplificado n.º 02/2025, abrangendo aos cargos de: Auxiliar de Farmácia,
Auxiliar de Topografia, Cobrador de Transporte Coletivo, Motorista de
Veículos Pesados, Professor, Professor de Educação Infantil, Técnico em
Enfermagem e Técnico em Topografia.

2. As respostas aos recursos apresentados pelos candidatos, constam no
anexo deste edital.

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2025.

-IRANI JOSÉ BARROS-
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31   ARAPOTI - PARANÁ

Página 2 de 5

ANEXO I – RESPOSTA AOS RECURSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Recurso Nome do Candidato (a) Cargo Pedido

01
Andreia Luiza de

Carvalho
Professor de Educação Infantil

Ano do meu nascimento eu digitei errado
27/06/1989

Resposta:

A candidata pleiteia a retificação de dados informados no ato da inscrição, especificamente quanto à data de nascimento.

Ao analisar os dados, observa-se que a candidata Andreia Luiza de Carvalho, inscrita para o cargo de Professor de Educação
Infantil, preencheu, equivocadamente, como data de nascimento o dia 27/06/2025.

O edital de relação preliminar de inscritos refletiu as informações originalmente apresentadas pela candidata.

Considerando que a idade é um dos critérios objetivos de desempate, e que o erro decorreu da própria candidata, e não da
Comissão no lançamento da informação, defere-se o pedido, promovendo-se a devida correção, tendo em vista tratar-se de
dado sensível e de relevante importância para o certame.

Onde se lê:

Carimbo de
data/hora

NOME COMPLETO
Data de

Nascimento:
Cargo

Vagas Pessoas Pretas
e Pardas

Vagas Pessoa com
Deficiência

6/25/2025 7:15:52 ANDREIA LUIZA DE CARVALHO 27/06/2025
Professor de

Educação Infantil
Sim Não

Leia-se:

Carimbo de
data/hora

NOME COMPLETO
Data de

Nascimento:
Cargo

Vagas Pessoas Pretas
e Pardas

Vagas Pessoa com
Deficiência

6/25/2025 7:15:52 ANDREIA LUIZA DE CARVALHO 27/06/1989
Professor de

Educação Infantil
Sim Não

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31   ARAPOTI - PARANÁ

Página 3 de 5

Recurso Nome do Candidato (a) Cargo Pedido

02
Murielly Cristina

Budziak
Professor de Educação Infantil

Minha data de nascimento está errada
lá consta que nasci em 1978, mas

minha data é 1989, como consta na
minha identidade

Resposta:

A candidata pleiteia a retificação de dados informados no ato da inscrição, especificamente quanto à data de nascimento.

Ao analisar os dados, observa-se que a candidata Murielly Cristina Budziak, inscrita para o cargo de Professor de Educação
Infantil, preencheu, equivocadamente, como data de nascimento o dia 17/03/1978.

O edital de relação preliminar de inscritos refletiu as informações originalmente apresentadas pela candidata.

Considerando que a idade é um dos critérios objetivos de desempate, e que o erro decorreu da própria candidata, e não da
Comissão no lançamento da informação, defere-se o pedido, promovendo-se a devida correção, tendo em vista tratar-se de
dado sensível e de relevante importância para o certame.

Onde se lê:

Carimbo de
data/hora

NOME COMPLETO
Data de

Nascimento:
Cargo

Vagas Pessoas Pretas
e Pardas

Vagas Pessoa com
Deficiência

6/23/2025 15:41:31 MURIELLY CRISTINA BUDZIAK 17/03/1978
Professor de

Educação Infantil
Sim Não

Leia-se:

Carimbo de
data/hora

NOME COMPLETO
Data de

Nascimento:
Cargo

Vagas Pessoas Pretas
e Pardas

Vagas Pessoa com
Deficiência

6/23/2025 15:41:31 MURIELLY CRISTINA BUDZIAK 17/03/1989
Professor de

Educação Infantil
Sim Não

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31   ARAPOTI - PARANÁ

Página 4 de 5

Recurso Nome do Candidato (a) Cargo Pedido

03 Raiane de Oliveira Auxiliar de Farmácia
Minha inscrição foi para técnico de

enfermagem, mas meu nome está na
lista para auxiliar de farmácia.

Resposta:

A candidata pleiteia a retificação de dados informados no ato da inscrição, especificamente quanto à opção do cargo.

No pedido a candidata informa que se inscreveu para o cargo de Técnico de Enfermagem e não para o cargo de Auxiliar de
Farmácia.

Ao analisar os dados observar a duplicidade de inscrições em nome de Raine de Oliveira, uma inscrição para o cargo de Auxiliar
de Farmácia e outra para o cargo de Técnico de Enfermagem.

Considerando alto volume de dados e informações e ao mesmo tempo considerando as peculiaridades do formulário
(GoogleFomrs) e
Considerando que neste caso deixou-se de observar a duplicidade de inscrição, defere-se o pedido, promovendo-se a devida
correção, tendo em vista tratar-se de dado sensível e de relevante importância para o certame.

Onde se lê:

Carimbo de
data/hora

NOME COMPLETO
Data de

Nascimento:
Cargo

Vagas Pessoas Pretas
e Pardas

Vagas Pessoa com
Deficiência

6/23/2025 13:04:32 RAIANE DE OLIVEIRA 19/05/2003 Auxiliar de Farmácia Não Não

Leia-se:

Carimbo de
data/hora

NOME COMPLETO
Data de

Nascimento:
Cargo

Vagas Pessoas Pretas
e Pardas

Vagas Pessoa com
Deficiência

6/23/2025 13:04:32 RAIANE DE OLIVEIRA 19/05/2003
Técnico em
Enfermagem

Não Não

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31   ARAPOTI - PARANÁ

Página 5 de 5

Recurso Nome do Candidato (a) Cargo Pedido

04 Flavia Daniela da Silva Auxiliar de Topografia
Correção de concorrência opção por

cota Pessoas Pretas e Pardas

Resposta:

A candidata pleiteia a retificação de dados informados no ato da inscrição, especificamente quanto à opção de concorrência por
cota PPP – Pessoas Pretas e Pardas.

Ao analisar os dados observar a duplicidade de informações quanto a opção de cota PPP-Pessoas Pretas e Pardas em nome de
Flavia Daniela da Silva.

Considerando alto volume de dados e informações e ao mesmo tempo considerando as peculiaridades do formulário
(GoogleFomrs) e
Considerando que neste caso deixou-se de observar a duplicidade de inscrição, defere-se o pedido, promovendo-se a devida
correção, tendo em vista tratar-se de dado sensível e de relevante importância para o certame.

Onde se lê:

Carimbo de
data/hora

NOME COMPLETO
Data de

Nascimento:
Cargo

Vagas Pessoas Pretas
e Pardas

Vagas Pessoa com
Deficiência

6/29/2025 16:35:22 FLAVIA DANIELA DA SILVA 24/08/2001 Auxiliar de Topografia Não Não

Leia-se:

Carimbo de
data/hora

NOME COMPLETO
Data de

Nascimento:
Cargo

Vagas Pessoas Pretas
e Pardas

Vagas Pessoa com
Deficiência

6/29/2025 16:35:22 FLAVIA DANIELA DA SILVA 24/08/2001 Auxiliar de Topografia Sim Não

JOÃO PAULO DA SILVA-
Presidente da Comissão de Acompanhamento e Execução do Processo Seletivo Simplificado

		2025-07-03T13:35:20-0300
	JOÃO PAULO DA SILVA:077.188.129-01 1

		2025-07-03T16:10:51-0300
	IRANI JOSE BARROS:654.343.409-06 2